
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 194                                      DATA 29/04/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 53                  DEL 29/04/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Art. 175, comma 5 quater, D.Lgs. 18 agosto 2000 - Variazione compensativa al 

Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Art. 175, comma 5 quater, D.Lgs. 18 agosto 2000 - Variazione compensativa 

al Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame 

ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026- Approvazione” e s.m.i.;   

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alle variazioni di bilancio, ed in particolare il comma 5quater, che disciplina le 

variazioni di competenza dei responsabili della spesa; 

DATO ATTO pertanto che, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, 

competono ai responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, le 

variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, 

ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;  

RICHIAMATO l’art. 33 del vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 57 del 30/12/2021, in base al quale le variazioni di cui all’art. 175 

comma 5-quater TUEL sono di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 45 del 21.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al 

D.Lgs. 118/2011; 

VISTA la richiesta verbale pervenuta dall’Ufficio Demografico con la quale si richiede il 

trasferimento della somma di €. 500,00 dal capitolo di spesa “Elezioni – compensi ai componenti 

dei seggi” al capitolo dei spesa “Elezioni – Spese per servizi”; 

VISTA inoltre la richiesta verbale pervenuta dall’Ufficio Polizia Locale con la quale si richiede 

il trasferimento della somma di €. 1.500,00 dal capitolo di Entrata “Proventi da imprese per 

sanzioni al codice della strada – quota libera” al capitolo di entrata “Proventi da privati per 

sanzioni al codice della strada – quota vincolata” e di €. 10.000,00 dal capitolo di entrata 

“Proventi da privati per sanzioni al codice della strada – quota libera” al capitolo di entrata 

“Proventi da privati per sanzioni al codice della strada – quota vincolata”; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla modifica dell’articolazione in capitoli/articoli, al fine di 

favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai Responsabili dei Servizi, così come indicato 



nel prospetto allegato alla presente determinazione quale parte integrante, e dato atto che tale 

modifica non varia gli stanziamenti per macroaggregato di spesa; 

DATO ATTO che la presente variazione, non incidendo direttamente sugli stanziamenti di 

bilancio di previsione né sugli equilibri ai sensi del citato art. 175 c. 5quater TUEL, non 

necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 

267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del 

rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che 

hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle 

approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

VISTI gli allegati di Variazione al Bilancio di Previsione competenza e cassa; 

 

DETERMINA 

  

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa illustrate, le variazioni all’articolazione in 

capitoli/articoli dei macroaggregati di spesa corrente del Bilancio di Previsione 2024/2026, 

dettagliate negli allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

2) DI DARE ATTO che le variazioni contenute negli allegati al presente provvedimento non 

modificano gli stanziamenti per categoria di entrata e macroaggregato di spesa; 

3) DI DARE comunicazione della presente determinazione alla Giunta Comunale, secondo le 

modalità di legge; 

4) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Responsabile del 

servizio rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis D.Lgs.18.08.2000, 

n. 267; 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


